- 1,1a In regione Ausitidi.  
ausittidi M
- 1,3efg Et ministerium copiosum nimis  
et opera magna erant illi super terram;  
et erat homo ille ingenuus ad solis ortum.  
hortum M
- 1,5cde Offerebatque hostias pro filiis secundum numerum eorum et vitulum unum pro peccatis animarum eorum;  
dicebat enim Iob: ne forte filii mei in praecordiis suis mala cogitaverint adversus Deum.  
Offerebatque] et offerebat M
- 1,14c Et asinae fetuosae.  
*om. hanc glossam M foetosae V*
- 3,7b–8 Et non veniat in illa iucunditas neque laetitia,  
sed maledicat eam qui maledicit diem illum,  
qui incipit magnum cetum perimere tenebri-  
centur.  
iucunditas MV caetum V tenebrecentur M
- 3,10b Inmutasset enim forsitan laborem ab oculis meis.  
immutasset V
- 3,12a Quare occurrerunt mihi genua?
- 3,14b Qui gloriabantur in gladiis.
- 3,17a Ibi impii mitigaverunt furorem irae.
- 31,8 Conspiratique aeternales  
non audierunt vocem exactoris tributi.

- 3,25-26a Timor enim, de quo somniabar, advenit mihi,  
et quem verebar, occurrit mihi.  
neque sum paciferatus neque silui.
- 4,1 Suscipiens autem Eliphaz.  
aeliphaz L helipaz M
- 4,16ab Surrexi et non cognovi,  
vidi et non erat figura ante oculos meos.
- 4,18-19 Si adversus pueros eius non credit,  
adversus angelos autem eius pravum aliquid  
sensit,  
relinque autem inhabitantes domos luteas,  
ex quibus et ipsi sumus ex eodem luto,  
finxit eos tineae modum.  
parvum M reliqua M habitantes M finxit eos  
Zi.] finxus LMV modum LV] domum M
- 5,1b Sanctorum angelorum.
- 5,4a Porro fuerunt
- 5,5ab Quae enim illi seruerunt, iusti edebunt,  
ipsi autem a malis non eripientur.  
Quae] quem M iusti] isti V edebunt L] -bant MV
- 5,6-7 Non enim prodiet de terra labor,  
nec de montibus germinabit dolor,  
sed homo in labore nascitur,  
pulli autem vulturum alta volant.  
*om. germinabit V*
- 5,17a Beatus autem vir, quem arguit dominus super  
terram.  
*om. hanc glossam V*
- 5,24 *In graeco additus est hic versus:*  
Deinde cognosces quoniam pax erit domui tuae  
dieta autem tabernaculi tui non peccabit.  
domui Zi.] domus LMV peccabit M = La] -vit LV
- 5,26a Tamquam triticum maturum.
- 6,4b Quorum furor ebibit meum sanguinem.

- 6,6b-7            Si autem et est gustus in sermonibus inanis,  
non possit autem mea pausare anima,  
bromum autem video escas meas sicut odorem  
leonis.  
*Al.* fetidas video escas meas.  
gustus] angustus M    *om.* *Al.* M
- 6,10a            Sit autem mihi civitas mea sepulcrum,  
supra cuius muros saliebam in eam.  
cuius L] civus V; civitas M
- 6,16b-18        Sicut nix aut glacies gelans,  
quae cum tabescit calore facta  
non apparet an fuerit,  
sic et ego derelictus sum ab omnibus  
perivique et exul domui factus sum.  
peribitque M    exul MV = La<sup>βμ</sup>] ex sul L = exul  
La<sup>A</sup>
- 7,1a            Numquid non temptatio est vita humana super  
terram.  
tentatio V
- 7,5-6a            Conspargitur autem meum corpus in putredine  
vermium, tabefacio autem glebas terrae sanie  
radens.  
vita autem mea est levior cursore.  
5a *om.* meum L    5b *om.* autem MV    radiens V
- 7,8b<sup>β</sup>-9a        Etiam non sum tamquam nubes expurgata a  
caelo.
- 7,12            Verum mare sum aut draco,  
quia constituisti super me custodiam  
*om.* aut M
- 7,16a            Non enim in sempiternum vivam, ut tolerem.
- 7,20cd          Ut quid posuisti me interpellatorem tuum,  
sum autem super te onus?
- 7,21cd          Nunc autem in terram ibo,  
matutinans autem iam non ero.

- 8,6 Si mundus et verax es, precem tuam exaudiet,  
restituēt autem tuae dietae iustitiam.  
*om.* et V
- 8,11–12a Numquid viget papyrus sine aqua,  
aut exaltetur butomum sine inrigatione,  
adhuc cum sit in radice.  
papyrus M irrigatione V
- 8,16 Humidus enim est a sole,  
et ex putredine eius germen ipsius prodiet.
- 8,20 Dominus autem non appellat innocuum,  
omne autem munus impii non accipiet.  
appellat Zi.] appellat LMV
- 9,3ab Si enim voluerit iudicium experisci cum eo,  
non exaudiet illum.
- 9,4b Quis durus factus in conspectu eius subsistit?  
conspectu Zi.] -tum LMV
- 9,8b–9 Et ambulans super mare sicut in pavementum,  
qui facit Virgiliae et Vesperum.  
*om.* mare M *om.* in V
- 9,13 Ipse enim avertet se ab ira,  
ab ipso autem curvati sunt cete quae sub caelo  
sunt.  
cete L] caeti V; cetit (*sic*) M quae] que M
- 9,17b–18a Multas enim meas tribulationes fecit in va-  
cuum,  
non sinet enim me respirare.
- 9,20a Quodsi fuero iustus, os meum impie aget.
- 9,27–28a Si enim dixero, obliviscar loquendo,  
declinans faciem ingemescam,  
moveor omnibus membris.  
moveor V] movebor M; movebor L
- 9,32–33 Non enim es homo sicut et ego, cui contradicam  
ut veniamus pariter ad iudicium.

- utinam esset mediator noster et redarguens  
et cognoscens inter utrosque!
- 10,14 Sive enim peccavero, custodies me,  
ab iniquitate non innocentem me dimittas.  
dimittat V
- 10,16–17 Capior autem sicut leo ad occisionem,  
et iterum inmutans saeve me disperdes  
innovans in me interrogationem meam.  
ira autem magna mihi usus es  
et suscitasti super me pirateria.  
immutans MV saeve Zi.] seve L; sive MV inno-  
vans Zi.] invocans LMV est V pirateria Zi.]  
piratheria M; pyratheria LV
- 10,21b–22 In terram tenebrarum et tempestivam,  
in terram tenebrae aeternae, ubi non est lumen  
neque videre vitam hominum.  
tempestativam M in terra tenebrae V
- 11,11b–12 Videns autem iniqua non despiciet,  
homo autem alius natat sermonibus,  
homo autem natus mulieris aequaliter asino  
solitudinis.  
natat] nutat V
- 11,14–15a Si est iniquitas in manibus tuis,  
longe fac illam a te ipso.  
iniustitia autem in dieta tua non demoretur;  
sic enim resplendet tua facies tamquam aqua  
pura.
- 11,18b De somnio autem et sollicitudine apparebit  
tibi pax.  
somnia V] somno M; sonio L apparevit V
- 12,17 Perducens decuriones terrea captivos,  
iudices autem terrae hebetavit.  
hebetavit Zi.] ebet. M; haeb. V; ebetabit L
- 13,2b Et enim iuvenior vestri cum sim,  
non sum insensatior vestri.

- 13,4-5 Vos autem estis medici iniqui  
et consolatores malorum omnes.  
contingat autem vobis obmutescere,  
et hoc cedet vobis in sapientiam.  
sapientiam Zi. = La] -tia LMV
- 13,11b-12 Timor autem domini decidet vobis.  
deveniet autem vestra laetitia aequalis pulveri,  
corpus autem luteum.
- 13,15bβ-16a Arguam vos coram illo,  
et hoc mihi cedet in salutem.  
in salute V
- 13,27a Posuisti autem pedem meum in prohibitione.
- 13,27c-28a In radices autem pedum meorum pervenis,  
qui veterescunt similiter utri.  
autem] enim V
- 14,4-5 a Quis enim erit purus a sorde? nec unus,  
nec si unius diei fiet vita eius super terram.
- 14,6 Discede a me, ut quiescam  
et benigner meam vitam sicut mercenarius.  
meam L] om. MV
- 14,14-15 Si enim moriatur homo, vivet  
consummatis diebus vitae suae.  
sustinebo te usque dum iterum reformer.  
deinde vocabis me, ego autem tibi obaudiam,  
opera vero manuum tuarum non despicias.  
consummatis Zi.] consumatis LMV manum MV
- 14,17b Et notasti, si quid inscius praeterii.
- 15,20a Omnis vita impiorum in sollicitudine.
- 15,22-23a Non speret se reversurum a tenebra,  
demandatus est enim in manus ferri.  
decadet autem in deletionem  
et destinatus est in escam vulturis.  
decadet] Deo addet V deletionem Zi.] delatione  
LMV escam Zi.] esca LMV

- 15,34a            Testimonium enim impii mors.  
impii mors] *tr.* M
- 17,1             Laboro spiritu me ferente,  
oro sepulturam et non impetro.  
sepulturam *Zi.* = Amb] -ra LMV    petro M
- 17,8-9           Admiratio habuit veraces super haec,  
iusto enim iniustus insurrexit.  
habeat autem fidelis suam viam  
et purus manibus resumat constantiam.  
iustos V    iniustus] *lacuna* V    habeat L] abeat M;  
ab eadem V
- 17,11            Dies mei praeterierunt in fetore,  
disrupta sunt autem articula cordis mei.  
fetore *Zi.*] fetorem L; factorem MV    articula] vera-  
cula M
- 18,3-4ab        Quare autem sicut quadrupedia tacuimus co-  
ram te?  
usus es autem ira.  
numquid enim si tu mortuus fueris,  
inhabitabilis erit quae sub caelo est?  
tacuimus M] *rasura* L; *lacuna* V
- 18,9             Veniant autem super eum laquei in circuitu  
et infortentur super eum sitiennes.
- 18,13            Comedantur illius rami pedum,  
devoret autem eius humera mors.  
Comedantur *Zi.* = La] comodantur L; commodantur  
MV    humera] amara M
- 18,15b           Seminetur speciosa eius bitumini.  
*om. hanc glossam* V
- 19,10a           Discarpsit me in circuitu, et abibam.
- 19,17b-18       Et advocabam blandiens filios concubinarum  
mearum,  
qui autem in perpetuum me reppulerunt,  
cum surrexero, adversus me loquuntur.  
reppulerunt L] repulerunt V; repulit M    adversum M

- 19,23–24 Quis enim dabit scribi mea verba,  
poni autem ea in libro in aevum,  
in grafio ferreo et stagneo  
aut in petris insculpi?  
grafyo L
- 19,26a Excitet autem meam cutem, quae portavit  
haec.  
Excitet] et exciet M
- 19,29bc Ira enim super iniquos veniet,  
et tunc scient quia nulla eorum ibi virtus est.
- 20,5 Iucunditas enim impiorum ruina inmanis,  
gaudium autem iniquorum perditio.  
iocunditas MV inmanis Zi.] in malis LMV
- 20,8b Volavit autem sicut phantasma nocturna.  
phantasma V = La<sup>βu</sup>] fantasma M = La<sup>γ</sup>; fasma L
- 20,14b–18 14b Bilis aspidae in utero eius et dolor.  
15 divitiae iniuste collectae evomentur ex utero  
eius,  
ex domo autem eius extrahat illum nuntius  
mortis.  
16 iram autem draconum mammet  
et interficiat <illum> lingua colubri.  
17 non videat mulctionem ovium  
neque pastiones mellis et butyri.  
18 in vana et vacua laboravit,  
habeat autem divitias, de quibus non gustet  
sicut strychnus qui non masticatur neque de-  
gluttitur.  
14b aspidae Zi.] -de LMV 15 ex domo V] et e  
(om. M) domo LM 16 colubri L = La] -brae MV  
17 mulctionem L] multionem MV butyri L] -tiri MV  
18 strychnus Zi.] strunhus L; strichnus V; stinhus M  
degluttitur L] deglutitur V; deglutiatur M
- 21,4 Quid enim? numquid ex homine argutio mea  
et quare non furiabor?

- ex homine *Zi.*] ea hominis LMV argutio L] arguitio M; argitio V furiabor V] furabor L; forabor M
- 21,11a Manent autem sicut oves aeternae.
- 21,12b–13bα Et laetantur in audito psalmo,  
finierunt in bono vitam suam et in requie.  
auditu L requie *Zi.* = La] requiem LMV
- 21,15 Quid idoneus est, ut serviamus ei,  
aut quae prudentia, quia obviabimus illi?  
obviabimus M] -vimus LV
- 21,23 Hic moritur in potentia stultitiae suae,  
totus autem bene passus et abundans.  
abundans V] hab. L; inhab. M
- 21,33a Indulcati sunt ei lapides torrentis.  
torrentis L] -tes MV
- 22,8 Miratus es autem eorum personas,  
dormire autem fecisti inopēs in terra.  
8b *om.* autem M
- 22,14b Et circulum caeli peragrat.  
peragrat *Zi.*] -gret L; -geret MV
- 22,17b Aut quid nobis superducat omnitenens?
- 22,26–28a Deinde fiducieris coram domino  
intendens in caelum hilariter.  
orante autem te <ad eum> exaudiet te,  
dabit autem tibi reddere vota tua.  
reddet autem tibi dietam iustitiae.  
ilariter L
- 23,16 Dominus mihi remolliavit cor,  
omnipotens autem perursit me.  
*om.* cor V
- 24,4a Declinaverunt autem invalidos de via iusta.
- 24,6a Agrum ante tempus quod non esset ipsorum  
messi sunt.  
mersi V

- 24,7b-9      Indumentum autem eorum abstulisti.  
a guttis montium humescunt,  
et propter quod non haberent tegimen petra  
operti sunt.  
rapuerunt autem orfanum a mamilla,  
et qui ruit humiliaverunt.  
mortium V humescunt V] um. LM orfanum L]or-  
phanum V; horph. M qui] quod V umiliaverunt L
- 24,21-22a      Sterilem enim non sunt miserti  
nec caelibem miserti sunt,  
furore autem everterunt invalidos.  
clibem V furore Zi.] furorem LMV
- 24,24bc      Marcescuit autem sicut herba in cauma  
aut tamquam spica ab se quae decidit ab  
arista.  
*init.] pr. et V herba M*
- 26,4      Cui annuntiasti verbum?  
halitus autem cuius est qui prodit ex te?  
halitus V] al. LM
- 26,13b      Imperio autem mortificavit draconem refugam.
- 27,5      Non mihi contingat iustos vos pronuntiare,  
quousque moriar; non enim proficiam malitiam  
meam.  
proficiar malitia mea M
- 27,6b      Non enim conscius sum mihi aliquid mali ges-  
sisse.  
gessisse M] gessisse V; gessissem L
- 27,9b-10a      Superveniente autem ei necessitate  
non habet aliquam fiduciam in conspectu ip-  
sius.  
Superveniente L] -venient MV
- 27,12b      Quare autem inania inanibus additis?
- 27,18      Evasit autem domus illius sicut tinea  
et sicut aranea divitiae eius.  
divitates L

- 28,8a Non calcaverunt eam filii superborum.
- 28,11 Et profunda aeterna effodit,  
ostendit autem suam virtutem in lumine.  
sua virtute MV
- 28,25 Fecit autem ventorum stationem et aquarum  
mensuram.
- 28,28 Ecce dei cultura est sapientia,  
abstinere autem se a malis est disciplina.  
*om.* autem M
- 29,6 Cum funderentur viae meae butyro,  
montes autem mei fundebantur lacte.  
butiro M
- 29,14b Indueram autem iudicium aequali diploidi.  
diploidi Zi.] -de LV; diployde M
- 29,19b Et ros demoretur super seclationem meam.
- 29,25c Sicut communis ita consolabar  
consolabar L] -bam M; consolvam V
- 30,8 Insipientium filii et ignobilium nomen  
et dignitas extincta a terra.
- 30,23–24 Scio enim quia mors me conterat,  
domus enim terra est omni mortali.  
utinam enim possem me ipsum interficere  
aut rogare alium, et faciat mihi hoc.  
me ipsum Zi. = La<sup>YA</sup>] me ipse L; me MV = La<sup>βu</sup>
- 30,29 Frater factus sum sirenum,  
amicus autem passerum.
- 31,2–3a Et divisit deus desuper  
et haereditas satisdatoris de excelsis,  
vae et interitus iniquo.  
satis datris V
- 31,5a Si quidem fuissem incedens cum risoribus.
- 31,7c Et si in manibus meis tetigeram munera.

- 31,10-12      Placeat utique et uxor mea alio,  
filiis autem mei humilientur.  
furor enim irae incontinen-  
s polluere viri mulierem;  
ignis enim est ardens ex omnibus partibus,  
ubicumque introierit, radicatus disperdit.  
viri *Zi.* = La] viris LMV
- 31,15b      Fuimus autem in eodem ventre.
- 31,25-27a      Nunc autem et luxuriatus sum multas facultates habens,  
et si <in> innumerabilibus posui manum meam,  
aut non video quidem solem lucentem et deficientem,  
lunam autem minui, non enim in ipsis est.  
et si suasum est in obscuro cor meum.  
*om.* Nunc autem L    obscuro *Zi.*] -re LMV
- 31,29-31      Si autem et gavisus fui in ruina inimici mei  
et si dixi in corde meo: euge euge,  
audiat auris mea maledictionem meam,  
tumultum patiar a plebe nocitus.  
si autem et saepius dixerunt ancillae meae:  
quis nam dabit nobis de carnibus eius satiari,  
cum nimis suavis essem.  
ruina L] -nam MV
- 31,35c-37      Scripturam autem, quam habui adversus quem,  
si super humeros imponens sicut coronam legebam  
et si non dirumpens eam reddidi,  
nihil accipiens a debitore meo.  
inponens M
- 31,40      Pro tritico exeat mihi sudes,  
pro ordeo autem rubus.  
et quievit Iob sermonibus.
- 32,3      Et adversus tres autem amicos eius iratus est valde,

- quod non potuissent respondere e contrario Iob  
et posuerunt illum esse pium.
- 32,6aα      Suscipiens autem Helius.  
*fin.*] + Baldat Suites V
- 32,13–14      Ut ne dicatis autem: invenimus sapientiam  
appliciti domino,  
homini autem permisistis loqui tales sermones.  
appliciti V] apliciti L; aplicati M omni M per-  
misistis L] -ti MV
- 32,19–20α      Et venter meus sicut uter musto plenus ligatus  
aut sicut flaturarium aerarii ligatus et disruptus  
loquar ut requiescam.  
uter] venter M
- 32,22      Non enim novi mirari personam,  
alioquin et me tineae comedent.
- 33,5      Si potes, da mihi responsum ad haec.  
subsiste et sta tu contra me et ego adversus te.
- 33,12b–14      Aeternus enim est qui super homines.  
dícis enim: quare causam meam non obaudit  
in omni verbo?  
in semel enim loquendo dominus,  
in secundo autem somnium.  
12b enim] aevi V 14b enim] et in V
- 33,16b–17.18.b      In figuris timoris talibus perterruit illos  
avertere hominem ab iniquitate sua.  
corpus autem eius ab iniustitia ruinae ruit,  
ut non caderet in pugna.  
ab iniquitate sua L] et iniquitate sua V; et iniquitatem  
suam M
- 33,23–27      23 Si fuerint mille angeli mortiferi,  
unus ex eis non vulnerabit eum.  
si intellexerit corde converti ad dominum,  
renuntiaverit autem homini suam querellam  
et ignorantiam suam ostendat,

24 sustinebit omni modo ne incidat in mortem,  
renovabit autem illius corpus sicut lituram in  
pariete  
et ossa eius implebit medulla.

25 remolliabit autem eius carnes quasi infantis  
et restituet eum viriliacum in hominibus.  
orabit ad dominum et accepto illi erit,

26 intrabit autem vultu puro cum confessione.  
reddet autem homini iustitiam suam.

27 deinde tunc culpabitur homo intra se ipse di-  
cens:

qualia efficiebam et non digna quaestionavit  
me quae peccavi.

23d querelam M ignorantiam suam Zi.] ignorantia  
sua LMV 24 litura M implevit M 25 remol-  
liabit L] -vit MV om. in M 26 oravit M intra-  
vit V

34,13-15a

Qui fecit terram et caelum  
quis est autem qui fecit quae sub caelo sunt  
<et> universa quae in eis sunt?  
si enim voluerit continere  
et spiritum apud se detineri,  
moriatur omnis caro simul.

36,14-15a

Moriatur itaque in iuventute anima illorum,  
vita autem illorum vulnerata sit ab angelis,  
propter quod depresserunt infirmum et invali-  
dum.

iuventute] ventre V

36,18+21a+19c

Ira autem super impios veniet  
propter impietatem munerum, quae accipie-  
bant super iniustitiis.  
sed custodi ne agas iniqua  
et omnes potentes virtute.

36,27-28a

Numerabiles ei sunt pluviae stillicidia,  
superfundentur pluviae in nubem;  
ruent vetusta.

- ei] eius V in nubem; ruent Zi.] in nivem ruent M;  
innuerunt L (*vid.*) V
- 36,32–37,1a Super manus operuit lumen  
et mandavit de eo in suasum;  
indicat de eo amicis suis  
domini iudicium adversus iniquum.  
et pro ista turbatum est cor meum.  
indicat Zi.] et dicat LMV istam M
- 37,4 Post illum clamabit vox,  
tonabit in voce contumeliae suae  
et non commutabit eos quoniam audies vocem  
eius.  
clamabit Zi.] -vit LMV tonavit V conmutavit M
- 37,7b Ut sciat omnis homo suam infirmitatem.
- 37,9 De promptuariis exeunt dolores,  
a cacuminibus autem frigus.  
promptuariis L
- 37,12–13 Et ipse gyros pervertit  
in obscuris ponens opera eorum.  
omnia quaeque mandet eis,  
omnia compacta sunt ab eo super terram,  
sive que in eruditionem, sive que in terram il-  
lius,  
sive que in misericordiam invenies eum.  
gyros Zi.] giros LMV compacta V terra V que  
1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup>] quae V
- 37,20–21b Numquid librarius aut scriba mihi adstat,  
ut hominem stans taceam?  
omnibus enim non est visibile lumen,  
lucidum est in vetustissimis.  
visibile L = La] -lem MV
- 37,22 Ab aquilone nubes aureo fulgore,  
super his magna gloria et honor omnipotentis.
- 38,5–6a Quis posuit terminos eius, si scis?  
aut quis est, qui induxit mensuram super eam?  
super quid columnae eius confixae sunt?  
mensura V confixerunt M

- 38,8           Obstrinxi autem mare portis,  
cum fremeret et de ventre matris suae prodiret.  
Obstrinxi *Zi.*] obestixi L; obsetrix V; obstri M   fre-  
merer M   de] dee M   om. suae M
- 38,13–14       Adprehendere alas terrae  
et excutere impios ex ea.  
aut tu accipiens terrae lutum finxisti animan-  
tem  
et nominatum eum posuisti super terram?  
apprehendere V
- 38,16–17       Venisti autem super fontem maris,  
in vestigiis autem abyssi ambulasti,  
aperiuntur autem tibi timore portae mortis,  
custodes autem inferni videntes te stupuerunt.  
abyssi V] abissi L; habissi M
- 38,25           Quis autem paravit pluviae largae fluxum,  
viam autem tempestatis?  
fluxu V
- 39,3a +1a       Enutristi autem natos eorum sine timore,  
aut cognovisti tempus partus capriolum petrae?
- 39,6           Posui autem dietam illius desertum  
et tabernacula eius salmacida.  
dietam *Zi.*] dieta LMV
- 39,13           Pinna delectatoribus neales,  
si conceperit asida et neessa loquuntur.  
delectantibus LV   neales *Zi.*] neaeles L; nec eles M;  
ne ades V   neessa *Zi.*] neessa MV; nec essa L.